Мотивированное 

решение

 

изготовлено 19.11.2018 г.

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

15 ноября 2018 года город Мегион 

Мегионский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе: 

председательствующего судьи Мишенькиной К.В.,

при секретаре Юриковой С.В., 

с участием истца (ответчика) ФИО1,

представителя органа опеки и попечительства ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-781/2018 по иску ФИО1 к ФИО8 о расторжении брака, определении места жительства детей и взыскании алиментов, встречному иску ФИО8 к ФИО1 об определении места жительства детей,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с вышеуказанным иском. Требования мотивированы тем, что с 05.03.2005 г. она состоит в браке с ответчиком. От брака имеют детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В августе 2016 г. ответчик, будучи в нетрезвом состоянии, избил ее и уехал, предположительно, в 

<

адрес>. С указанного времени, он выехал из квартиры, где проживал с ней и детьми и больше не появлялся. 18.03.2018 г. по требованию родителей ответчика она с детьми выехала из жилого помещения, в связи с чем была вынуждена арендовать иное жилое помещение. Ответчик участие в воспитании детей не принимает, материальной помощи на содержание детей не оказывает, ведет нетрезвый образ жизни, устраивает ссоры, дерется, неоднократно избивал ее, выгнал ее с детьми из дома, чем нарушил ее права и права детей по владению, пользованию и распоряжению этим жилищем, поэтому просит расторгнуть брак с ответчиком, определить место жительства несовершеннолетних детей с ней, взыскать с ответчика в ее пользу алименты на содержание детей, взыскать с ответчика судебные расходы. 

Во встречном исковом заявлении ФИО8 просит определить место жительства детей с ним, поскольку брак с ответчиком расторгнут на основании решения мирового судьи. Старшая дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по ее личному решению проживает с ним по адресу: 

<

адрес>. Других детей без его ведома ответчик забрала с собой. Считает, что в силу своего неадекватного характера ответчик не сможет создать условия нормального воспитания и развития детей. Дочь ФИО9 имеет заболевание позвоночника, ей рекомендовано оперативное лечение в феврале 2018 г., однако ответчик этот вопрос не решает. Также дочери необходимо профилактическое лечение, занятие плаванием, но ее мать не занимается здоровьем ребенка. Ответчик не занимается обучением сыновей, в связи с чем они стали отставать в развитии и имеют неуспеваемость по учебным дисциплинам. В результате взаимоотношений дети оказались разделены, старшая дочь, проживающая с ним, скучает по своим сестре и братьям, она желает с ними общаться каждый день, но не может делать, так как мать запрещает общение. Раздельное проживание детей нарушает их интересы. Кроме того, он имеет перед ответчицей преимущество в материально- бытовом положении, поскольку имеет постоянный источник дохода, жилье в собственности. Просит определить местом жительства детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с ним.

В судебном заседании истец (ответчик) ФИО1 на удовлетворении требований настаивала и пояснила, что брак с ответчиком расторгнут, она не поддерживает данное требование, не настаивает на его удовлетворении. С 2016 г. не проживает с ответчиком, не ведет с ним совместное хозяйство, дети, кроме старшей дочери проживают с ней. Против выбора места жительства с отцом не возражает, поскольку это ее право, на удовлетворении требования о проживании старшей дочери с ней также не настаивает. Настаивала на удовлетворении требований об определении места жительства младшей дочери и сыновей с ней, пояснив, что ответчик не интересуется детьми, не участвует в процессе их воспитания и обучения, не оказывает материальную помощь на их содержание. Ответчик настаивает на удовлетворении встречного иска, поскольку не желает платить алименты. Ответчик не проживает в г. Мегионе, уехал, планирует вступить в новый брак. Также пояснила что она неофициально работает в сфере услуг, оказывает услуги по ногтевому сервису, арендуя рабочее место в салоне красоты, имеет ежемесячный доход 60 000-70 000 руб. Проживает с детьми, в безвозмездно предоставленной ей подругой, трехкомнатной квартире, за плату коммунальных услуг. Она длительное время воспитывает детей без помощи ответчика, имеет достаточный доход для их содержания и условия для их воспитания, поэтому просит удовлетворить ее требования.

Ответчик (истец) ФИО8 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом. В ходе подготовки к рассмотрению дела по его встречному иску пояснял, что старшая дочь проживает в другом городе, куда уехала для поступления в учебное заведение, желает проживать с ним, что письменно выразила в своем заявлении, которое утверждено нотариусом. Настаивал на определении места жительства детей с ним, поскольку его бывшая супруга не работает, не может обеспечить детей, кроме того, имеет негативное 

Несовершеннолетняя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. выразила свое мнение о желании проживать с матерью.

Суд, выслушав объяснения истца, несовершеннолетней ФИО8, заключение представителя отдела по опеке и попечительству администрации г. Мегиона, изучив материалы гражданского дела, приходит к следующему. 

Свидетельством о заключении брака подтверждено, что ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС администрации МО г. Мегиона ХМАО-Югры заключен брак между ФИО8 и ФИО1 

Свидетельством о расторжении брака подтверждено, что на сновании решения мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированный сторонами брак прекращен ДД.ММ.ГГГГ 

Поскольку брак сторон на день вынесения судом решения прекращен, истец (ответчик) ФИО1 не поддерживает данное требование, суд считает необходимым в удовлетворении данного требования отказать. 

Представленными в дело свидетельствами о рождении подтверждено, что стороны приходятся родителями несовершеннолетним: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Судом установлено, не оспаривалось сторонами, подтверждено материалами дела, что стороны проживают раздельно. Старшая дочь сторон ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживает с отцом, младшая дочь и сыновья проживают с матерью.

Согласно п. 3 ст. 65 СК РФ при раздельном проживании родителей место жительства несовершеннолетних детей определяется соглашением родителей. При отсутствии такого соглашения спор между родителями о месте жительства детей может быть разрешен судом по требованию любого из них.

В силу положений ст. 57, 61 и 65 СК РФ при разрешении спора между родителями об определении места жительства несовершеннолетних детей суд должен исходить из равенства прав и обязанностей отца и матери в отношении своих детей.

В п. 5 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.05.1998 г. № 10 с учетом положений п. 3 ст. 65 СК РФ разъяснено, какие обстоятельства необходимо учитывать при разрешении спора об определении места жительства несовершеннолетнего ребенка. К таким обстоятельствам относятся: привязанность ребенка к каждому из родителей, братьям и сестрам; возраст ребенка; нравственные и иные личные качества родителей; отношения, существующие между каждым из родителей и ребенком; возможность создания ребенку условий для воспитания и развития (с учетом рода деятельности, режима работы родителей, их материального и семейного положения, состояния здоровья родителей); другие обстоятельства, характеризующие обстановку, которая сложилась в месте проживания каждого из родителей. При этом в постановлении Пленума особо подчеркнуто, что само по себе преимущество в материально-бытовом положении одного из родителей не может являться безусловным основанием для удовлетворения требования этого родителя об определении места жительства ребенка с ним.

С учетом вышеуказанного разъяснения, подлежат отклонению доводы ответчика (истца) ФИО8 о необходимости учета судом его приоритета в воспитании детей с учетом его материального положения и обеспеченности.

Актом обследования условий жизни от 26.09.2018 г. по адресу: 

<

адрес>, установлено, что жилое помещение предоставлено ФИО1 близкой подругой на сновании устной договоренности, на неопределенный срок за оплату коммунальных услуг. Квартира расположена на 5 этаже девятиэтажного жилого панельного дома капитального исполнения. В квартире выделены 3 жилые комнаты, кухня, ванная и туалетная комнаты, вспомогательные помещения. Для детей - ФИО9, ФИО5 и ФИО6 имеются отдельные спальные места, шкафы для одежды и учебников, место для занятий, игр, приготовления уроков. Комнаты обставлены в соответствии с их назначением. Санитарные нормы в квартире соблюдаются. Жилое помещение соответствует нормам проживания граждан.

Согласно Акту обследования жилищно-бытовых условий от 03.10.2018 г. по адресу: 

<

адрес>. Квартира расположена на 4 этаже девятиэтажного жилого панельного дома капитального исполнения. В квартире выделены 3 жилые комнаты, кухня, ванная и туалетная комнаты, вспомогательные помещения. Для детей - ФИО9, ФИО5 и ФИО6 имеются отдельные спальные места, шкафы для одежды и учебников, место для занятий, игр, приготовления уроков. Комнаты обставлены в соответствии с их назначением. В квартире чисто и уютно. Жилое помещение соответствует нормам проживания граждан.

Из характеристики, представленной МАОУ № на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., последняя обучается в 6 «Г» классе, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. Семья проживает на съёмной квартире по адресу: 

<

адрес>. За период обучения с 22.09.2014 г. ФИО4 показала себя способной ученицей. К учебе относится с интересом и чувством ответственности, активно участвует в ходе урока. На неудачи в учебе реагирует эмоционально, старается сразу же исправить. Устная и письменная речь, память, воображение развиты хорошо. Темп овладения новыми знаниями средний. Дисциплину на уроках и переменах не нарушает. Домашнее задания выполняет. По итогам 1 четверти 2018-2019 учебного года аттестована по всем предметам на удовлетворительные отметки. Во многом это связано с частыми пропусками уроков. За период обучения в 5 классе было пропущено 94 урока, из них 76 по болезни. Были случаи пропусков уроков без уважительной причины. Группа здоровья III. С одноклассниками поддерживает дружеские отношения, имеет постоянный круг друзей, с которыми вместе проводит досуг. В классе ФИО9 пользуется авторитетом и уважением одноклассников, к ее мнению прислушиваются, с ней советуются. Хотя бывают случаи агрессии на шуточные поступки или слова учеников в ее адрес. В обиду себя не дает, и порой защищает других. Иногда происходили конфликтные ситуации с девочками класса. На замечания взрослых реагирует адекватно. В системе дополнительного образования не занята. ФИО9 проживает с матерью ФИО1 и младшими братьями. ФИО1 интересуется психологическим состоянием и учебой дочери, посещает родительские собрания. Отец ФИО8 родительские собрания не посещает. За весь период обучения дочери, отец посетил школу один раз.

Из характеристики, представленной МАОУ №» на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. следует, что он является учащимся 1 «Б» класса, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. Семья проживает на съёмной квартире по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 обучается в гимназии с 17.09.2018 г., по программе «Школа России». На уроке работает в замедленном темпе, отвечает на вопросы учителя, но ответы чаще всего односложные. Знает все буквы алфавита, читает по слогам. По математике умеет устно считать до двадцати. При выполнении заданий на сложение и вычитание в пределах десяти, испытывает затруднения. Письменные работы в прописи и в рабочих тетрадях по математике выполняет не всегда аккуратно. Может списывать с печатного текста, но нарушает правила написания слов, включая случаи пропуска, замены букв в словах. Затрудняется изложить услышанный текст по вопросам учителя. Уровень самостоятельности низкий, при выполнении заданий требуется постоянная помощь учителя. У ребенка ограниченный словарный запас. Физическое развитие соответствует возрастным нормам. По характеру ФИО2 общительный в кругу своих друзей. Взаимоотношения со сверстниками доброжелательные. На переменах подвижен, и активен. На замечания реагирует положительно. Поручения в классе выполняет с желанием. Внешний вид опрятный. ФИО2 посещает занятия по внеурочной деятельности: «Здоровейка». «Шахматы». «Мы - дети природы», «Работа с текстом». «Истоки», «ИЗО». «Портфель достижений обучающегося начальной школы». Посещает занятия с учителем логопедом и педагогом- психологом. ФИО2 воспитывается в неполной многодетной семье. Воспитанием сына занимается ФИО1, которая не оформила ребенка в школу своевременно. Мать приходит в гимназию на индивидуальные беседы только по приглашению классного руководителя. Не всегда отвечает на телефонные звонки. ФИО10 Бакр часто приходит не подготовленным к учебным занятиям, не имея с собой тетрадей и учебников, школьных принадлежностей (ручек, карандашей, цветной бумаги). Есть единичные случаи пропусков уроков без уважительной причины. Отец - ФИО8 с семьёй не проживает. Школьной жизнью сына не интересуется.

Из характеристики, представленной МАОУ № на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. следует, что он является учеником 1 «Б» класса, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. Семья проживает на съёмной квартире по адресу: 

<

адрес>. ФИО6 зачислен в гимназию с 17.09.2018 г 

По результатам проведённого БУ ХМАО-Югры «Мегионский комплексный центр социального обслуживания населения» психологического обследования несовершеннолетних ФИО4, ФИО5 и ФИО6 следует, что наиболее эмоционально привлекательными для ФИО9 являются мама, младшие братья, сестра и отец. К эмоционально отвергаемым членам семьи ассоциаций у ребенка нет. Эмоциональная привязанность (положительная) сформирована к обоим родителям. Но все же ближе для ФИО9 и эмоционально значимой является мать. Из результатов диагностики, отношение матери к себе оценивает, как положительное. Такое отношение обычно описывается подростками-девочками, как отношение к маленькому ребенку, который постоянно требует внимания, заботы, помощи, который сам по себе мало что может. Мать ребенка одобряет любое обращение ФИО9 за помощью в случае каких-либо затруднений. Наряду с этим ребенок отмечает фактор потворствование, когда мать находится как бы «на побегушках» и стремиться удовлетворить любое желание дочери. Отсутствие враждебности проявляется в доброжелательных и открытых отношениях, эмоциональном контакте между мамой и дочкой. Ребенок ощущает последовательность в воспитательных действиях матери. Это обеспечивает возможность успешного взаимодействия при «подстраивании» поведения ребенка под доминирующий в семье тип воспитания. Отношения с матерью ребенок оценивает как близкие и эмоционально насыщенные. Это создает предпосылки для доверительного, искреннего взаимодействия родителя и ребенка. Для таких отношений характерно наличие семейных традиций, взаимопонимания, теплой семейной атмосферы. Для полного понимания комфортности пребывания ребенка в семье, далее описывается стиль воспитания и характер взаимодействия с отцом. Отсутствие позитивного интереса со стороны отца проявляется как эмоциональное непринятие, ребенку не хватает внимания и открытости в отношениях с ним. Директивность отца в отношении дочери выражена в необходимой степени. Отец может проявить свою власть и авторитарность, но это делается на фоне сохранения доверительных отношений. Ребенок оценивает отца как заинтересованного, активно участвующего в делах семьи и детей. ФИО9 ощущает последовательность в воспитательных действиях отца. Это обеспечивает возможность успешного взаимодействия при «подстраивании» ее поведения под доминирующий в семье стиль воспитания. Наиболее эмоционально значимыми и эмоционально близкими для несовершеннолетних ФИО5 и ФИО6 являются - оба родителя, но ближе всего мама. Из результатов диагностики, в отношениях с матерью дружеские отношения с четким осознанием того, что можно и чего нельзя. Мать уделяет крайне много времени, сил и внимания, воспитание детей стало для матери главным делом в ее жизни. Можно говорить, что родитель правильно учитывает потребности детей и стремится в достаточной мере их удовлетворить. По мнению детей, мать в достаточной степени интересуется их делами и при необходимости оказывает им помощь и поддержку. Дети ощущают определенную последовательность в воспитательных действиях матери. При этом мать и дети взаимно подстраиваются друг под друга, сохраняя гибкость во взаимоотношениях. Это дает ощущение безопасности в отношениях с матерью и обеспечивает успешное взаимодействие с ними. Для таких отношений характерно наличие семейных традиций, взаимопонимания, теплой семейной атмосферы. 

Согласно информации БУ ХМАО-Югры «Психоневрологическая больница имени Святой Преподобномученницы Елизаветы» от 09.07.2018 г. ФИО1, ФИО8 на учете у врачей психиатров и психиатров-наркологов не состоят. 

Как пояснила ФИО1 она работает неофициально без оформления трудового договора в ООО «БигМаг».

Согласно характеристики выданной руководителем ООО «БигМаг» от 12.11.2018 г., ФИО1 работает в обществе на должности мастера ногтевого сервиса, за время работы зарекомендовала себя как ответственный, целеустремлённый сотрудник. Придерживается норм корпоративной этики. В коллективе имеет хорошую репутацию, отношения с коллегами дружелюбные, открытые, всегда отзывчива и готова при необходимости прийти на помощь. Клиенты ценят ее за высокую культуру общения и профессиональный подход к работе. С поставленными задачами и проблемами справляется креативно, быстро и качественно.

Согласно справке ООО «НефтеСервис» от 28.05.2018 г. ФИО8 с 12.02.2015 г. по настоящее время работает в обществе водителем 3 категории, его заработок составляет 48 300 руб. 

Из характеристики специалиста отдела кадров ООО «НефтеСервис» следует, что стаж работы на предприятии 3 года 3 месяца, женат, имеет на иждивении 4 детей. В нарушении трудовой дисциплины не замечен. Не курит, не употребляет спиртные напитки, сторонится конфликтных ситуаций. За время работы зарекомендовал себя как честный и добросовестный работник, качественно выполняет работу и справляется с поставленными задачами. Задания руководства выполняет качественно, в установленный срок, не считаясь при этом с личным временем. Компетентен, обладает способностью одновременно выполнять большое количество заданий. В коллективе поддерживает доброжелательные отношения, пользуется уважением и авторитетом у руководства.

По месту жительства УУП ОМВД России по г. Мегиону ФИО8 от 04.06.2018 г. характеризуется положительно.

По информации налогового органа и пенсионного органа по ХМАО-Югре информация о работе ФИО8 в ООО «НефтеСервис» не подтвердилась, информация у данных органов относительно работодателей ответчика (истца) отсутствует.

По информации ОМВД России по г. Мегиону от 10.07.2018 г. ФИО1 привлекалась к административной ответственности в 2018 г. по № КоАП РФ, сведений о привлечении к уголовной ответственности отсутствует. ФИО8 привлекался к уголовной ответственности за совершение преступлений: в 2007 г. – по № УК РФ, в 2013 г. по № УК РФ, в 2015 г. по № УК РФ, а также в 2018 г. к административной ответственности по № КоАП РФ.

Из представленных по запросу суда копий постановлений ТКДНиЗП Администрации г. Мегиона следует, что ФИО1 17.04.2018 г. привлекалась к административной ответственности по № КоАП РФ на основании постановления №, на основании постановлений № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ материалы по № КоАП РФ прекращены за отсутствием состава административного правонарушения. Административный материал в отношении ФИО8 по № КоАП РФ на основании постановления № от ДД.ММ.ГГГГ прекращен за отсутствием состава правонарушения.

В заключении от 31.10.2018 г. Отдел опеки и попечительства администрации г. Мегиона указывает, что согласно заключению БУ ХМАО-Югры «Мегионский комплексный центр социального обслуживания населения», наиболее значимый родитель в жизни детей - мама, ФИО1 Безоговорочным фактом является то, что развод - сильная стрессовая ситуация для любого ребенка, в любом возрасте и дальнейшее вовлечение ФИО9, ФИО5 и ФИО6 в конфликт родителей, может крайне негативно сказаться на их психическом состоянии, что в полной мере не соответствует их интересам. В данное время требования к детям должны быть едиными и последовательными, чтобы не допустить закрепления негативных проявлений кризиса и избежать потерю эмоциональной привязанности между детьми и родителями, что происходит в настоящее время. Исходя из вышеизложенного, учитывая возраст и интересы несовершеннолетних, отдел опеки и попечительства считает целесообразным определить место жительства несовершеннолетних ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с матерью - ФИО1 по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, проанализировав собранные по делу доказательства, учитывая все обстоятельства дела, жилищные условия сторон, социальное поведение, малолетний возраст троих младших детей сторон, их привязанность к матери, а также принимая во внимание заключение Отдела по опеке и попечительству Администрации г. Мегиона от 31.10.2018 г., суд приходит к выводу, что проживание несовершеннолетних ФИО4, ФИО5 и ФИО6 с матерью будет соответствовать их интересам.

В заявлении от 06.06.2018 г. удовлетворённом нотариусом Р. Ингушетия ФИО11 несовершеннолетняя ФИО7 выразила свое мнение о желании проживать с отцом (л.д. 54-55).

Поскольку несовершеннолетняя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. выразила свое желание проживать с отцом, фактически проживает с ним, мать несовершеннолетней не настаивает на определении ее места жительства с ней, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для удовлетворения требования истца (ответчика) ФИО1 об определении места жительства старшей дочери с ней.

В соответствии с п. 2 ст.71 Семейного кодекса Российской Федерации лишение родительских прав не освобождает родителя от обязанности содержать своего ребенка.

Согласно ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Размер алиментов установлен ст. 81 Семейного кодекса Российской Федерации: на трех и более детей - половины заработка и (или) иного дохода родителей.

Согласно п. 2 ст. 107 Семейного кодекса Российской Федерации алименты присуждаются с момента обращения в суд.

С учетом требований вышеуказанных норм права суд приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения требования о взыскании с ФИО8 в пользу ФИО1 алиментов на содержание троих детей в размере ? части заработка и иных доходов. 

В порядке ст. 98 ГПК РФ с ФИО8 в пользу ФИО1 подлежат взысканию судебные расходы, в виду уплаченной ей государственной пошлины в размере 600 руб.

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 333.40 НК РФ, уплаченная государственная пошлина подлежит возврату частично или полностью, в том числе, в случае прекращения производства по делу или оставления заявления без рассмотрения Верховным Судом Российской Федерации, судами общей юрисдикции или арбитражными судами.

Принимая во внимание, что требование о разделе имущества по существу не рассматривалось государственная пошлина в размере 8 195 руб., подлежит возврату ФИО1

Руководствуясь ст.194 -199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковые требования ФИО1 к ФИО8 о расторжении брака, определении места жительства детей и взыскании алиментов удовлетворить частично.

Определить место жительства несовершеннолетних: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с их матерью ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Взыскивать с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> в пользу ФИО1, алименты на содержание несовершеннолетних ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения детьми совершеннолетия. 

Решение в части взыскания алиментов подлежит немедленному исполнению.

В удовлетворении исковых требований ФИО1 к ФИО8 о расторжении брака и определении места жительства несовершеннолетней ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по месту ее жительства отказать.

Взыскать с ФИО8 в пользу ФИО1 расходы по оплате государственной пошлины в размере 600 руб.

В удовлетворении встречных исковых требований ФИО8 к ФИО1 об определении места жительства несовершеннолетних: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по его месту жительства отказать. 

Возвратить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженке 

<

адрес>, государственную пошлину в размере 8 195 (восемь тысяч сто девяносто пять) рублей, оплаченных по чеку-ордеру от ДД.ММ.ГГГГ безналичным переводом в Сбербанк России №. 

На решение может быть подана апелляционная жалоба в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме, через Мегионский городской суд.

Судья К.В. Мишенькина